
 

АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

 

 

 27.11.2019                                                                         № 627 

 

Об утверждении Примерного положения  и  создании муниципального 

ресурсного центра поддержки и развития Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников» в муниципальном образовании город Оленегорск с 

подведомственной территорией  

 

 В соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 15.11.2019 № 17-09/12291-ТЛ «О создании ресурсных 

центров РДШ», протокола совещания с заместителями руководителей по 

воспитательной работе общеобразовательных организаций и ответственными 

лицами за деятельность РДШ в городе Оленегорске от 25.11.2019 № 3, в целях 

развития деятельности Мурманского регионального отделения общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» на территории муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией   

п р и к а з ы в а ю: 
1.Утвердить прилагаемое Примерное положение о муниципальном 

ресурсном центре поддержки и развития Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации «Российское движение 

школьников» в  муниципальном образовании город Оленегорск с 

подведомственной территорией (далее – Положение). 

2. Определить в качестве муниципального ресурсного центра поддержки 

и развития Общероссийской  общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников» вмуниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной территорией  

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» (Вымятнина П.Н.). 

3. Назначить муниципальным координатором ресурсного центра 

Никонова А.А., старшего методиста МУ «ИМЦ». 

4. Руководителю муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» (Вымятнина П.Н.): 

4.1. В срок до 23 декабря 2019 года разработать Положение о 

муниципальном ресурсном центре поддержки и развития Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» во вверенной общеобразовательной организации.   



 
 

4.2. Обеспечить функционирование муниципального ресурсного центра в 

соответствии с разработанным Положением. 

4.3. Назначить ответственное лицо координирующего  направления 

деятельности  РДШ: «Личностное развитие», «Гражданская активность», 

«Информационно-медийное направление», «Военно-патриотическое 

направление». 

4.4. Предоставлять оперативную информацию о деятельности 

муниципального ресурсного центра по запросу муниципального координатора.   

5. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующие 

проекты РДШ: «Средняя общеобразовательная школа № 4» (Шепелева Е.Н.), 

«Основная общеобразовательная школа № 21» (Ильина Н.Н.) организовать 

взаимодействие с муниципальным ресурсным центром 

попроведениюмероприятий в рамках деятельности РДШ.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель председателя                                                             В.В. Решетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, к.7,9, ИМЦ-2, МОО № 4,13,21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Утверждено приказом                                                                                                                                                                                    

комитета по образованию 

Администрации г. Оленегорска       

   №  627      от 27.11.2019 

 

 

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

О муниципальном ресурсном центре поддержки и развития 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации«Российское движение школьников»в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной территорией 

 

1. Общие положения 

1.1. Примерное положение о муниципальном ресурсном центре 

поддержки и развития Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» в городе 

Оленегорске с подведомственной территорией (далее – Положение)определяет 

цель, задачи, порядок организации деятельности, функции и структуру 

муниципального ресурсного центра поддержки и развития Мурманского 

регионального отделения Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское движение школьников»(далее –

Муниципальный ресурсный центр). 

1.2. Муниципальный ресурсный центр осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом Президента 

Российской Федерации от 29.10.2015 № 536 «О создании Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» (далее – РДШ), Указом Президента Российской 

Федерации от 29.05.2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации 

Десятилетия детства», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом и Стратегией развития 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников,нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации и Мурманской области, муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией. 

1.3. Региональный координационный центр МРО РДШ (далее – 

Координационный центр)осуществляет координацию работы Муниципального 

ресурсного центра. 

1.4. Настоящее Положение может быть изменено и (или) дополнено в 

целях совершенствования работы Муниципального ресурсного центра, 

удобства взаимодействия всех заинтересованных сторон в достижении цели и 

задач Муниципального ресурсного центра. 

 

 

 



 
 

2. Цель и задачи Муниципального ресурсного центра 

2.1. Цель Муниципального ресурсного центра – ресурсное обеспечение 

деятельности образовательных организаций в муниципальном образовании 

город Оленегорск с подведомственной территорией, реализующих проекты 

МРО РДШ. 

2.2. Задачи: 

- оказание экспертно-аналитической, организационной, методической 

иконсультационной поддержки образовательным организациям 

муниципального образования; 

- осуществление анализа и оценки деятельности РДШ в муниципальном 

образовании; 

- аккумулирование, трансляция и тиражирование лучших 

образовательных практик и технологий воспитательной деятельности; 

- информационная и организационная поддержка федеральных и 

региональных, муниципальных проектных инициатив, реализуемых в рамках 

деятельности РДШ; 

- популяризация основных направлений деятельности РДШ в средствах 

массовой информации и посредством сети Интернет; 

- создание благоприятных условий для организации системной работы в 

сфере развития детского общественного движения в образовательных 

организациях муниципального образования, реализующих проекты РДШ; 

- поддержка деятельности детского муниципального совета РДШ. 

 

3. Организация деятельности Муниципального ресурсного центра 

3.1. Создание и функционирование, анализ деятельности 

Муниципального ресурсного центра на территории муниципального 

образования обеспечивает муниципальный координатор, назначаемый 

нормативно-правовым актом комитета по образованию Администрации города 

Оленегорска. 

3.2.Деятельность Муниципального ресурсного центра регламентируется 

примерным положением о Муниципальном ресурсном центре.  

3.3. Руководитель Организации, на базе которой функционирует 

Муниципальный ресурсный центр, назначает приказом учреждения 

ответственного куратора по направлениям деятельности РДШ: «Личностное 

развитие», «Гражданскаяактивность», «Информационно-

медийноенаправление», «Военно-патриотическое направление». 

3.5. Структура Муниципального ресурсного 

центрасостоитизруководителя Муниципального ресурсного центра и 

ответственного лица по направлениям РДШ. 

3.6. Деятельность Муниципального ресурсного центра осуществляется в 

соответствии с планом работы, разработанного на учебный год на основе плана 

деятельности МРО РДШ на текущий учебный год и 

утвержденногоруководителем Организации по согласованию с председателем 

МРО РДШ. 



 
 

3.7. Муниципальный ресурсный центр организует взаимодействие с 

региональным координатором МРО РДШ по основным направлениям 

деятельности. 

3.8. Муниципальный ресурсный центр предоставляет оперативную 

информацию по направлениям своей деятельности по запросу  муниципального 

координатора и регионального Координационного центра. 

3.9. По итогам учебногогодаМуниципальный ресурсный центр 

направляет информацию о работе за прошедший учебный год. 

3.10. Муниципальный ресурсный центр осуществляет информирование 

МРО РДШ о деятельности и реализуемых проектах. 

3.11. Создает и наполняет информацией страницыМуниципального 

ресурсного центра на официальном сайте Организации и всоциальной сети 

«Вконтакте». 

3.12 Вносит предложения о размещении информации в региональной 

группе МРО РДШ. 

 

4. Направления деятельностии функции Муниципального 

ресурсного центра 

4.1. Информационно-методическоесопровождение: 

- инициация, разработка, апробирование проектов, 

программ,направленных на совершенствование деятельности 

образовательныхорганизаций, реализующихпроекты МРО РДШ; 

- разработка методических рекомендаций для образовательных 

организаций, реализующихпроекты МРО РДШ, руководителей и 

лидеровдетских общественных объединений; 

- распространение и внедрение лучших организационных,педагогических 

и воспитательных практик деятельности детскихобщественных организаций 

муниципального образования, в том числе через электронные банки данных; 

- формирование единого банка данных наиболее эффективных практик 

РДШ в муниципальных образованиях; 

- организация и проведение методических мероприятий по актуальным 

вопросам деятельности РДШ; 

- информационная поддержка детских общественных объединений, в том 

числе продвижение деятельности РДШ в СМИ; 

- размещение информации о деятельности и реализуемых мероприятиях 

РДШ на официальном сайте Организации и в социальных сетях. 

4.2. Организационная деятельность: 

4.2.1. Координация работы по формированию планов деятельности МРО 

РДШ вобразовательных организациях муниципального образования с учетом 

федеральных, региональных и муниципальных требований; 

4.2.2. Проектная и программная деятельность: 

- реализация проектов, программ и мероприятий МРО РДШ в 

муниципальных образованиях; 

- реализация федеральных и региональных концепций проектов и акций 

РДШ образовательными организациями муниципального образования. 

4.2.3. Аналитическая деятельность: 



 
 

- содействие в проведении мониторингов работы МРО РДШ; 

- анализ состояния деятельности МРО РДШ на базе образовательных 

организаций в муниципальном образовании. 

4.2.4. Содействие в  организации и проведении массовых мероприятий, 

тематических профильных смен, участие в муниципальных, региональных, 

федеральных мероприятиях в рамках деятельности РДШ. 


